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در تابستان امسال، خالص سهم 

بخش خدمات از بازار کار ایران اشتغال
1.3درصد افزایش پیدا کرده و 
خالص اشتغال این بخش نسبت به تابستان پارسال 
بیش از 444هزار نفر افزایش یافته است. در این میان، 
سهم زنان از بازار کار همچنان رو به کاهش بوده و از 
منظری دیگر، جریان نیروی کار )ماتریس انتقال(، 
همچنان از افزایش جمعیت غیرفعال حکایت دارد 
که به کاهش 0.4درصدی خالص نرخ بیکاری نیز 

کمک کرده است.
به گزارش همشهری، ماتریس انتقال، اطلاعات مهمی 
از جریان های نیروی کار و تغییر وضعیت افراد شاغل، 
بیکار و غیرفعال به دست می دهد که به شناخت 
ویژگی ها و تحولات بازار کار اعم از خروجی و ورودی 
بازار و تحولات جنسیتی و جغرافیایی این بازار کمک 
می کند. براساس اطلاعاتی که مرکز آمار ایران برای 
ماتریس انتقال تابستان1401 منتشر کرده است، در 
این فصل نسبت به تابستان پارسال، بازار کار ایران 

خدماتی تر، مردانه تر و شهری تر شده است.

بده بستان در بازار کار
یکی از متداول ترین رویکردها برای بررسی آمارهای 
جریان در بازار کار، ساخت ماتریس انتقال است که 
به کمک آن می توان افراد را به 2دسته تقسیم کرد؛ 
دسته اول، افرادی که در 2فصل تغییر وضعیت 
داده اند و دسته دوم، افرادی که در 2فصل وضع و 
فعالیت یکسان داشته اند. در این ماتریس، افرادی 
که در 2فصل تغییر وضعیت داده اند، جابه جایی 
نیروی کار را تشکیل می دهند و معیار سنجش میزان 
جابه جایی نیروی کار، درصد تعداد این افراد نسبت 
به کل جمعیت در سن کار است. همچنین میزان 
پایداری نیروی کار از مسیر بررسی میزان افرادی 
که در فصل وضعیت یکسانی داشته اند، مشخص 

می شود. 
به گزارش همشهری، بررسی اطلاعات منتشر شده 
از سوی مرکز آمار ایران نشان می دهد از 100درصد 
شاغلان ایران در تابستان1400، بالغ بر 85.6درصد 
همچنان در تابستان امسال نیز شاغل بوده اند؛ اما 

2.9درصد از آنها بیکار و 11.5درصد از آنها با خروج 
از بازار، غیرفعال شده اند. 

این جریان در مورد جمعیت بیکاران با شدت 
بیشتری تکرار شده است به گونه ای که از 100درصد 
جمعیت بیکاران ایران در تابستان 1400، فقط 
34درصد در تابستان امسال نیز همچنان بیکار 
بوده اند در حالی 37.5درصد آنها شاغل شده اند و 
28.5درصد نیز کلا بازار را ترک کرده و به جمعیت 
غیرفعال پیوسته اند. در آن سوی ماجرا، آمارها 
رسمی همچنان از بی رغبتی جمعیت غیرفعال 
کشور برای ورود به بازار حکایت دارد به گونه ای که 
از 100درصد جمعیت غیرفعال کشور در تابستان 
پارسال، 91.4درصد همچنان غیرفعال مانده اند، 
6.8درصد شاغل شده و 1.8درصد باوجود تمایل به 

فعالیت، بی کار مانده اند.

ریزش مشارکت اقتصادی زنان
بازار کار ایران در چند فصل متوالی شاهد خروج 
زنان از فعالیت های اقتصادی و خروج آنها از چرخه 
بازار کار بوده است. براساس آمارهای رسمی، در 
تابستان امسال نیز جریان انتقال نیروی کار در حوزه 
زنان به مراتب شدیدتر از جریان حوزه مردان بوده و 
در شرایطی که 90درصد شاغلان مرد در تابستان 
گذشته همچنان در تابستان امسال نیز شاغل 
بوده اند، این نسبت برای زنان فقط 61.8درصد 

برآورد شده است.
 با توجه به اینکه اشتغال زن در زندگی امروزی، 
یکی از ارکان تأمین معیشت خانوارهاست، به نظر 
می رسد خروج زنان از بازار کار به سخت تر شدن 
تأمین مالی خانوار و کاهش آزادی عمل آنها در 
تأمین هزینه ها منجر شود. از سوی دیگر آمارها 
نشان می دهد در تابستان امسال، فقط 7.1درصد از 
شاغلان مرد در تابستان سال قبل، با خروج از بازار 
کار غیرفعال شده اند درحالی که در همین بازه زمانی، 
35.5درصد از شاغلان زن در تابستان1400، در 
تابستان امسال غیرفعال شده و بازار را ترک کرده اند. 
این جریان در مورد جمعیت بیکار و غیرفعال مردان 
و زنان نیز مصداق دارد به گونه ای که در تابستان 

امسال 49.4درصد از مردان بی کار تابستان پارسال 
شاغل شده اند اما این نسبت به برای زنان بیکار فقط 
13درصد بوده است. همچنین بررسی جمعیت 
غیرفعال مردان و زنان در تابستان امسال نسبت 
به تابستان سال قبل نیز روایت کاهش تکاپوی 
اقتصادی زنان و افت سهم آنها از فعالیت اقتصادی 
را تأیید می کند به گونه ای که طبق آمارهای رسمی، 
در تابستان امسال، 81.3درصد از مردان غیرفعال 
تابستان پارسال، همچنان غیرفعال بوده اند اما این 

نسبت برای زنان 95.1درصد بوده است. 
به عبارت دیگر، 18.7درصد از جمعیت مردان که در 
تابستان پارسال غیرفعال بوده اند، در تابستان امسال 
وارد بازار کار شده اند که 15.1درصد شاغل شده 
و 3.6درصد بی کار مانده اند اما در مورد زنان، فقط 
4.9درصد از غیرفعالان تابستان1400 در تابستان 
امسال فعال شده اند که از تعداد 3.8درصد موفق به 
اشتغال شده اند و 1.2درصد به جمعیت بیکاران 

پیوسته اند.

فشار به اشتغال روستایی
اقتصاد ایران 23.8میلیون نفر شاغل دارد که این 
تعداد 75.5درصد شهری و 24.5درصد روستایی 
هستند. بررسی جریان انتقال نیروی کار در تابستان 
امسال نسبت به تابستان سال قبل حاکی از این 
است که باوجود بیشتر بودن سهم اشتغال شهری در 
اقتصاد ایران، جریان انتقال این حوزه نیز آهسته تر از 
اشتغال روستایی بوده و درحالی که فقط 83.3درصد 
از شاغلان روستایی تابستان1400 در تابستان 
امسال نیز شاغل مانده اند، این درصد برای شاغلان 

شهری 86.4درصد بوده است. 
همچنین در مورد غیرفعال شدن شاغلان، 
درحالی که 10.6درصد از شاغلان شهری تابستان 
پارسال، در تابستان امسال غیرفعال شده اند، این 
نسبت برای شاغلان روستایی 14.1درصد بوده 
است. از آن سوی ماجرا، بررسی جمعیت غیرفعال 
شهری و روستایی گویای این مطلب است که رغبت 
در جمعیت غیرفعال روستایی برای ورود به بازار کار 
بیش  از جمعیت غیرفعال شهری است و در تابستان 

امسال درحالی که 97.3درصد جمعیت غیرفعال 
شهری تابستان سال قبل همچنان غیرفعال مانده اند، 

این نسبت در روستاها 89.8درصد بوده است.

جذب نیروی کار کشاورزی و صنعتی به خدمات
در یک سال اخیر، بخش کشاورزی در سایه 
خشکسالی و کاهش صرفه اقتصادی فعالیت های 
کشاورزی با قیمت گذاری دستوری، با ریزش مداوم 
شاغلان مواجه بوده و در مقابل، بخش صنعت 
به صورت مقطعی و بخش خدمات به صورت مداوم 

نیروی کار بیشتری به خود جذب کرده اند. 
اطلاعات مرکز آمار ایران در ماتریس انتقال نیروی 
کار در تابستان1401 حاکی از این است که چنین 
اتفاقی در این فصل نیز تکرار شده و ازقضا ریزش 
نیروی صنعتی و کوچ آنها به بخش خدمات شدت 
گرفته است به گونه ای که خالص سهم بخش خدمات 
از بازار کار کشور 1.3درصد افزایش پیدا کرده است. 
براساس آمارهای رسمی، از 100درصد شاغلان 
بخش های سه گانه اقتصادی ایران در تابستان 
پارسال، 84.7درصد شاغلان بخش کشاورزی، 
82.6درصد شاغلان بخش صنعت و 91.1درصد 
شاغلان بخش خدمات، در تابستان امسال نیز در 

همان بخش قبلی شاغل بوده اند. 
طبق بررسی ها، 8درصد شاغلان کشاورزی در 
تابستان1400، در تابستان امسال به بخش صنعت 
و 7.3درصد به بخش خدمات پیوسته اند درحالی که 
4.2درصد شاغلان بخش صنعت و 1.6درصد 
شاغلان بخش خدمات در این بازه زمانی به بخش 

کشاورزی اضافه شده اند. 
در این میان 7.2درصد از شاغلان بخش خدمات در 
تابستان1400، در تابستان امسال به فعالیت های 
بخش خدمات گرایش پیدا کرده اند و در مقابل 
13.2درصد از شاغلان صنعتی تابستان پارسال، در 
تابستان امسال خدماتی شده اند. برایند جریان انتقال 
نیروی کار در بخش های سه گانه، اضافه شدن خالص 
سهم بخش خدمات از بازار کار به میزان 1.3درصد 
بوده که در ازای آن از سهم بخش های کشاورزی و 

صنعت باید کاسته شود.

اقتصاد ایران خدماتی تر شد
گزارش همشهری از جابه جایی های بازار کار در تابستان

آمارهای رسمی از استمرار جریان نیروی کار به نفع بخش خدمات و به زیان مشارکت اقتصادی زنان حکایت دارد

تب سنج تورم خوراکی ها 
مرکز آمار ایران می گوید: نرخ تورم نقطه به نقطه کالاهای 
خوراکی و آشامیدنی در شهریور امسال نسبت به شهریور 
پارسال به طور میانگین 76درصد رشد داشته است. البته این 
نهاد تاکنون جزئیات تغییر قیمت بیش از  50 قلم کالاهای 
خوراکی را که هرماه  منتشر می کرد، این بار منتشر نکرده است. 
اما در گزارش جداگانه ای از تغییرات رشد قیمت 24قلم کالاهای 
خوراکی منتخب رونمایی کرده که نشان می دهد روغن مایع 
309درصد، سیب زمینی 169درصد، برنج ایرانی 161درصد، 
کره حیوانی 115درصد، پنیر پاستوریزه 107درصد و گوشت 
مرغ 103درصد افزایش قیمت را در فاصله شهریور1400 
تا شهریور 1401تجربه کرده است. این گزارش از افزایش 
90درصدی قیمت ماست پاستوریزه حکایت دارد. به گفته مرکز 
آمار رشد قیمت شیر پاستوریزه، قند و تخم مرغ بالای 80درصد، 
سیب درختی زرد، پیاز، شکر و عدس بالای 60درصد، موز، لوبیا 
چیتی و برنج خارجی بالای 50درصد بوده و گوشت گوساله و 
چای بالای 40درصد و گوشت گوسفندی هم 30درصد گران تر 
شده و تنها پرتقال تولید داخل بوده که 14درصد افزایش قیمت 

داشته است.

باور  برنامه توسعه
برنامه هفتم توسعه در حال تدوین است 
و کارشناسان و صاحب نظران با استناد 
به تجارب6 برنامه قبلی، اختلاف نظر 
مشهودی در مورد الزامات و مبانی تدوین 
برنامه هفتم توسعه و حتی اصل وجودی آن دارند. محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی با تأکید بر اهمیت 
برنامه هفتم توسعه، می گوید: نگاهی به مجموع 6 برنامه 
توسعه قبلی نشان می دهد در رشد اقتصاد کلان وضع بدی 
داریم و برنامه ششم توسعه نیز به طور متوسط 30 درصد 
اجرایی شده که چه بسا اگرکاری هم انجام نمی دادیم، این 

30 درصد خودبه خود اتفاق می افتاد. 
این اظهارات رئیس مجلس، تلخ اما به شدت واقعی است 
و اگر تمهیدی برای جلوگیری از تکرار آن در برنامه هفتم 
توسعه اندیشیده شود، می تواند آغازی برای واقع گرایی 
در برنامه نویسی برای تحقق توسعه همه جانبه کشور 
باشد. قالیباف که دیروز در جمع روسای کمیسیون های 
تخصصی مجلس و در حضور رئیس دیوان محاسبات کشور 
صحبت می کرد، این نکته را نیز یادآور شد که اجرای ضعیف 
برنامه های توسعه ناشی از نداشتن علم و سواد برنامه نویسی 
یا نداشتن سرمایه کافی برای اجرای برنامه ها نبوده، بلکه 
باور قلبی و اندیشه لازم را برای اجرا نداریم و خود را به لحاظ 
اخلاقی و تشکیلاتی برای اجرای قانون ملزم نمی کنیم که 
است.  متأسفانه این مسئله به فرهنگ مدیریتی ما تبدیل شده 
در این مورد نیز تا حدودی می توان با رئیس مجلس 
موافق بود، اما مسئله اصلی از منظر کارشناسان این است 
که برنامه نویسی در ایران به واسطه تطابق نداشتن آن با 
ویژگی های اقتصادی سیاسی کشور و نادیده گرفتن موانع 
و دشواری ها، ناخودآگاه به سمت آرمان گرایی و رؤیاپردازی 
سوق پیدا می کند و نتیجه آن، چیزی جز نامحقق ماندن 

برنامه های میان مدت و بلندمدت نیست.

کاهش زندانیان چک
  خبر: بانک مرکزی اعلام کرد: با اجرای قانون 
جدید چک، تعداد زندانیان با جرم چک بلامحل از 
2هزار و 488  نفر در سال96 به 113نفر در 6ماه اول 
سال جاری کاهش یافت. این آمار در سال1398 
برابر 950نفر و در سال گذشته که اولین سال اجرای 
قانون جدید چک بود، به 427نفر کاهش پیدا کرد. 

  نقد: تصویب و اجرای یک قانون خوب، البته 
پیامد مثبت به همراه دارد و از این جهت تلاش 
بانک مرکزی طی سال های اخیر در اجرای قانون 
جدید چک قابل تقدیر است و می تواند به بازگرداندن 
اعتماد جامعه به چک کمک کند. افزون بر این، با 
احیای چک، می توان انتظار داشت که معاملات خرد 
در سطح بازار و بین خریداران و فروشندگان کالاها 
بهبود پیدا کند و از سوی دیگر راه بر سوء استفاده از 
چک به عنوان اوراق بهادار و اعتمادساز بسته شود. 
چنان که محروم کردن صادرکنندگان چک های 
بلامحل از خدمات کلیدی بانکی، باعث زندان زدایی 
شده و هزینه های ناظر بر حبس و زندانی شدن 
شهروندان را کاهش داده زیرا بر اساس قانون،  
صادرکنندگان چک برگشتی امکان افتتاح هرگونه 
حساب و صدور کارت بانکی جدید ندارند، موجودی 
تمام حساب ها و کارت های بانکی آنها به اندازه مبلغ 
کسری چک مسدود می شود، هیچ گونه تسهیلات 
بانکی، ضمانت نامه و اعتبار اسنادی ارزی یا ریالی به 
آنها پرداخت نمی  شود و پس از برگشت خوردن اولین 
چک نیز امکان ثبت چک جدید را در سامانه صیاد 
ندارند. انتظار می رود با درس گرفتن از تجربه موفق 
اجرای قانون چک سایر رویه های حاکم بر فعالیت و 
خدمات بانکی هم شفاف تر شده و به این ترتیب سطح 
اعتماد عمومی به بانک ها افزایش خواهد یافت. این 
امر شدنی است به شرط اینکه اراده جدی در نزد 
سیاستگذار پولی مستحکم تر شده و از سوی دیگر 

موانع پیش روی بانک ها هم برداشته شود. 

چهره روز

نقد  خبر

تورم

حمل و نقل

رشد 236درصدی تعداد مسافران 
پروازهای خارجی 

تازه ترین آمار رسمی از وضعیت نشست و برخاست هواپیماها 
در فرودگاه های کشور در نیمه نخست امسال نشان می دهد 
تعداد مسافران پروازهای داخلی در مقایسه با نیمه نخست سال 
گذشته 39درصد و تعداد مسافران پروازهای خارجی 236درصد 

افزایش داشته است.

تعداد کل پروازهای مسافری

تعداد کل مسافران

تعداد کل مسافران پروازهای داخلی

تعداد کل مسافران پروازهای خارجی

تعداد کل پروازهای داخلی

تعداد پروازهای عتبات

تعداد کل پروازهای خارجی

تعداد پرواز حج

تعداد مسافران حج

تعداد مسافران عتبات

نیمه نخست 1400 

 160395 پرواز

نیمه نخست 1400 

 471569 مسافر

نیمه نخست 1400 

 663 پرواز

نیمه نخست 1400 

 4923 پرواز

نیمه نخست 1400 

 1 پرواز

نیمه نخست 1400 

 0 مسافر

نیمه نخست 1400 

 82817 مسافر

نیمه نخست 1401 

 153166 پرواز

نیمه نخست 1400 

 17606367 مسافر 12429897 مسافر

نیمه نخست 1401 

نیمه نخست 1400 

 16032501 مسافر 11958328 مسافر

نیمه نخست 1401 

نیمه نخست 1401 

 1584866 مسافر

نیمه نخست 1400 

 140574 پرواز 155472 پرواز

نیمه نخست 1401 

نیمه نخست 1401 

 3953 پرواز

نیمه نخست 1401 

 12592 پرواز

نیمه نخست 1401 

 449 پرواز

نیمه نخست 1401 

 55899 مسافر

نیمه نخست 1401 

 567451 مسافر
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 درصد رشد قیمت خوراکی های منتخب 
در شهریور 1401 نسبت به شهریور 1400
روغن مایع

سیب زمینی
برنج ایرانی
کره حیوانی

رب گوجه فرنگی
پنیر پاستوریزه

گوشت مرغ
ماست پاستوریزه

قند
تخم مرغ

عدس
شکر
پیاز

سیب درختی
موز

لوبیا چیتی
برنج خارجی
گوجه فرنگی

خیار
گوشت گوساله

چای
گوشت گوسفندی

پرتقال

309
169

115
111
107

103
90

89
85
80
66

65
62
61
56

53
52
47
45
45
40

30
14

34

236


